Aptavit numeros cœlo, iussuque sonores
Exercere modos, parlesque agitare choreas.

Quartò, quia secundum Aristotelem musica deservit ad bene vivendum, ideò eam esse docendos juvenes præter grammatice, picturam, atque sculturam suadet lib. 8. Politicor. cap. 3. & cap. 5. ubi demonstrat, Musicam conducere ad quamdam quietem, & reficiendum corporis; ad bene vivendum tempore otii, & ad disponendum animum lætantiem, ut virtutem prosequatur; quod latius docet Maurus in Comment. ibid. Quintò, quia Musica tentationes fugat, ideò Saul melius se habebat ab spiritu maligno, quo arripiebatur, dum David citharam pulsaret. 1. Reg. 16. Sextò devotionem excitat, teste Divo Augustino, qui de se lib. 9. Confess. cap. 6. ait ad D. Ambrosium: Quantum flevis in hymnis, & canticis tuis, suaviter sonantibus Ecclesie tue vocibus commotus acriter? Voces illæ infuebant auribus meis, & aliquantulum veritas tua in cor meum, & ex ea esuabat affectus pietatis, & correbant lacryme, & bene mihi erat cum eis.

Septimò, quia tempore pestis Musicam esse unum ex opportunis remedijs jugiter adhibendis infirmant Medicis apud Zacchiam in O. Mediceol. lib. 3. tit. 3. q. 4. n. 20. Immo Musicis armoniis sanari mortuos à Phalangio, vulgò la Tarantola scribitur Amatus Lusitanus lib. 2. in Dioscor. cap. 50. Alexander ab Alex. 43. genial. dier. lib. 2. cap. 17. & Menochius in Storiciæ Centur. 2. cap. 80. Octavò, quia Musica est levamen in laboribus; nam Rustici etiam nunc, & artifices canendo relevant tædium, infantes vagire ad nutricum cantus desinunt, & obdormiunt; ac ipsæ bestia, quales sunt muli, tintinnabulorum fonitu collis suspensorum, sarcinas levius ferunt, & equi in præliis tubis concitantur, ut doctè dixerit idem Tholofanus d. lib. 12. Syntax. art. mirab. cap. 18. alta mirabilia ex Musica in bestiis ostendens ex Plinio lib. 9. cap. 8. & ex Eliano lib. 1. de Nat. Anim. cap. 39. lib. 17. cap. 18. Nonò; hinc Episcopum non posse prohibere usum buccinæ armonice, vulgò il Cornetto, in Capella musica Ecclesiæ sive Cathedralis respondit Sac. Congregatio Episc. & Regul. die 21. Novembris 1593. ut refert doctissimus Pignatellus tom. 9. consulti. 115. n. 88. Et Nicolius in Flosc. Verb. Musica num. 1. Decimò, ulterius posse Episcopum promovere ad Sacros Ordines Clericum Musicum, etsi parùm intelligentem linguam latinam, quia Musica valde confert ad cultum Divinum, & ejus intuitu benigne est agendum cum his Clericis Cantoribus vocalibus, vel instrumentis; si tamen bonos mores foveant, scribit Gobat tr. 8. n. 290. & seqq. & Diana part. 2. trati. 16. resol. 29. quæ sedet in Coordinato tom. 2. trati. 5. resol. 75. Immo si beneficium, requires scientiam cantus in provio, daretur doctissimo Clerico, sed qui ignoraret cantum, provio esse invalida, etsi facta à Papa. Tondur. Musica. benef. part. 3. cap. 188. num. 15. Ultimò quia Musica habet plurimos Sanctos Patres ipsi ipsius commendatores, quos cumulat idem Pignatellus tom. 3. consulti. 41. a. num. 3. & seqq. quorum unus Joannes Sarisberienfis Episcopus Carnotensis, qui vixit Anno 1177. tempore Alexandri Tertii, relatus ab Emin. Card. Bellarmino inter Scriptores Ecclesiasticos sæculo duodecimo; & enim in libro primo Policar. Musicam instrumentalem in Ecclesia laudat his verbis: Ad mores itaque instruendos, & animos exultatione virtutis trahendos, in cultum Domini, non modò concentum hominum, sed etiam Instrumentorum modò censuram Sancti Patres Domino applicandos, cum templi reverentiam dilatarent. Et si militantis Ecclesie tibi parva videtur auctoritas, vel Triumphatrix illa præconia Musica non tacebit, cuius seniores vidit, tibi monstravit tonitruum suum, & voces eorum sicut citharæ, edorum citharizantium in citharis suis. Quid si illos nondum audisti, Regem audias exultantem, qui te Regni, & exultationis sue vult esse participem. Ait enim: Sumite psalmum, & date tympanum, psalterium jucundum cum cithara. Ad quid inquis? Ut laudatis Dominum in tympano, & choro, in cherdis, & Organo.

Verùm adversus Musicam, & pro ejus proserptione, loquendo de Instrumentali, & de cantu figurato, extat magnus numerus Sanctorum Patrum. Primò illam expodit Sanctus Hieronymus relatus in cap. Cantantes. dist. 92. his verbis: Cantantes, & psallentes in cordibus vestris Domino. Audiant hæc adolescentuli: audiant isti, quibus psallendi in Ecclesia officium est. Deo non voce, sed coræ cantandum; nec in tragediarum modum guttur, & fauces dulcimediamine liviendæ sunt, ut in Ecclesia theatralis moduli audiantur, & cantica. Secundò: S. Athanasius symphonias, & theatralis cantus ab Ecclesia sua Alexandrina eliminavit, & S. Justinus Martyr Episc. 10. sublatò ait Instrumentorum simplicem cantum retentum usi in Ecclesiis suo tempore, ut notat Pignatellus d. tom. 3. consulti. 41. num. 1. & 2. Tertio, quia

quia devotionem potius destruit, & ad peccata impellit, dicente Sancto Augustino Confess. lib. 10. cap. 33. Cum mihi accidit, ut me amplius cantus, quam res, quæ cantantur, moveat, ponaliter me peccare confiteor, & uno mallem, non autire cantentem. Quartò immò Deum irritat, juxta dictum S. Gregorii Magni in c. In Sancta Romana Ecclesia: ibi: Cantor minister Deum moribus stimulet, cum populum vocibus delectat. dist. 92. ubi Glossa in d. Verb. stimulet, declarat dicens: idest exasperet contra se. Quintò, quia Eunuchi sic facti ad servandam vocem musicalem sunt irregulares secundum veriore Canonistarum, & Theologorum opinionem. Theaur. de Pavis part. 2. 49. Verb. Membrorum mutilatio cap. 1. vers. Amplia secundò. Suarez de Censur. disp. 44. sect. 2. num. 8. Diana plures DD. cumulari part. 10. trati. 13. resol. 11. & conferunt ad hoc l. 1. C. de Eunuchis, & l. 3. & 6. ff. Ad l. Cornel. de Sicariis. Sextò, non speranda sententia Francisci Petrarche, qui in Dialog. 23. cum Gaud. posto in Polyanthea Verb. Musica, incipit: Cantu delector, ac fatuus. Resp. Ab quanto melius lacrymis, atque suspiriis? Præstat enim stenda ad gaudium, quam gaudendo ad gemitum pervenire. Septimò, est pariter legenda gravis, elegans tamen censura, quam fecit in Musica Instrumentalem S. Stelredus Abbas Rievallensis, S. Bernardi discipulus in lib. 2. specul. charit. cap. 23. his verbis: Undè, cessantibus jam typis, & figuris, undè in Ecclesia tot Organa, tot cymbala, tot quæ, rigo, & terribilis ille sollium, status, tonitruus ipsius fragorem, quam vocis exprimit, suavitatem? Ad quid illa vocis contractio, & infra? Hic succinit, ille discinit, alter supercinit, alter mediat quasdam notas dividit, & incidit. Nunc vox stringitur, nunc frangitur, nunc impingitur, nunc diffusio sonitu dilatatur. Aliquando, quod pudet dicere, in equino binnit vocibus, aliquando virili vigore depresso in femineæ vocis gracilitate acuitur; & nonnumquam artificiosa quadam circumvolutione torquetur, & retorquetur. Videas aliquando hominem aperto bre, quasi intercluso haultu, expirare, non cantare: ac ridiculosa quadam voce interreptione quasi imitari silentium, nunc agens morientium, vel exstima patientium imitari. Interim bistrionici quibusdam gestibus totum corpus agitur, & inquitur labia, notantur oculi, ludunt humeri; & ad singulas quoque notas digitorum flexus respondent. Et hæc ridiculosa dissolutio vocatur Religio? Et ubi hæc frequentius agitur, ibi Deo honorabilius serviri clamatur? Octavò addenda hucusque dictis contra Instrumentalem Musicam Extrav. Joannis Papæ XXII. de Anno 1216. Incipien. Doña Sanctorum Patrum. De Vita, & Honest. Cleric. in qua enarratis musicalibus abusus illius temporis, relegat, abjicit, & ab Ecclesia Dei eosdem profigat; volens, ut in Missis, ac Divinis officiis alique tantum contumeliantur, quæ melodiam sapiunt, puta octavæ, quintæ, quartæ, & hujusmodi supra cantum Ecclesiasticum simplicem proferantur. Nonò, tandem successit Bulla Alexandri Papæ VII. Anno 1557. diei 23. Aprilis Incipit: Pie sollicitudinis studio; in qua damnat Musicas instrumentales in Ecclesiis, tam in Missis, quam in Vesperis tamquam indecentes; & præcipit, ac mandat Superioribus Ecclesiarum, ne quidquam cantari permittant, præter ea verba, quæ à Brevariario, vel Missali Romano præscribuntur, aut à Sanctis Patribus desumpta sint, & quæ à Sac. Rit. Congregatione sint prius approbata: Exclusis modulis iis, qui choreas, & prophanam potius, quam Ecclesiasticam melodiam imitantur.

Lis hæc agitata contra Musicam instrumentalem, & cantum figuratum non est dirimenda, sed componenda federe distinctionis; videlicet, adhibendam, & retinendam esse in Ecclesia illam musicam, quæ Psalmodia, & Versus Missalis, ac Scripturæ Sacre pie decantant, & devotis Symphoniis miscetur. Pignatellus tom. 8. consulti. 42. n. 19. Nicolius Verb. Can. De Sacrificio Missæ.

tus num. 1. Suarez de Relig. lib. 4. de Hor. Can. cap. 7. & Miranda tom. 1. Man. Pral. q. 37. art. 6. Illam vero, quæ vel cantilenas indecoras, vel centenas profanas, aut moteat levia, & minus decentia canit, proferendam, & eliminandam omninò fore juxta sententias Sanctorum Patrum, quos citat Illustriss. Sarnellius d. Episc. 9. pag. 75. & Decretum Concilii Tridentini sess. 24. de ref. cap. 12. nec non juxta Decretum Visitationis Apollitice Urbis Romæ die 30. Julii 1665. relatum ab eodem Illustriss. Sarnello di. Episc. 9. pag. 60. & ab Illustriss. Crispino Episcopo ejus Prædecessore in aureo libro inscripto Trattato della Visita Pastorale. part. 3. §. 11. in quo ea præscribuntur, quæ servari debent à cantoribus, & musicis in Divinis officiis. Hanc distinctionem laudant Navar. de Orat. c. 17. num. 35. & 36. atque Loter. de rebenef. lib. 1. q. 4. num. 26.

Ex quibus omnibus deducitur, Cantum Gregorianum ob ejus gravitatem, & pietatem esse omnibus Ecclesiasticis commendandum, & ab eis discendum, præcipuè à Canonicis. Moneta de Distrib. part. 2. q. 2. Ceccoperius d. lib. 2. n. 121. ubi id tantò magis ait obligare Canonicos, & Dignitates, si sic statutum sit vel in Synodalibus Constitutionibus. Barbof. alleg. 34. vel in literis Apolliticis particularibus Ecclesiæ, qualis est hic Patavii Bulla Gregorii XIII. de Anno 1577. quæ continet concordata inter Episcopum Ormantium, & Capitulum Paduanum, ab eodem Summo Pontifice confirmata. Et quoniam Principalis res est in Cantu Gregoriano cognoscere tonos Psalmodiarum ex notis post antiphonas in libro chorali positas, ad eos discernendos, qui odo sunt, dantur sequentes Versus.

Deferret Mi, Fa terno: quarto dato Mi, La. 58
Fa, Fa feri tibi Sextus. Fa, La præbet tibi Sextus.

Ut, Sol septennus. Ut, Fa captatque supremus. Ad intonandum autem Psalmodia juxta propriam naturam toni in eodem Antiphonario indicati, notanda sunt carmina sequentia.

Primus cum Sexto, Fa, Sol, La semper habeto. 56
Tertius, & Octavus Ut, Re, Fa, atque Secundus.

La, Sol, La Quartus. Ut, Mi, Sol, sit tibi Quintus.

Septimus Fa, Mi, Fa, Sol, sic omnes esse recordes.

Videntur Græca, seu Arabica his, qui in præx intonandi non se exercuerunt. Facile tamen dicentur à studentibus, ut mihi accidit in juvenili ætate. Certè indecorum est, tonos, & regulas intonandi Psalmodia ignorari ab Ecclesiasticis, præcipuè beneficiatis, & choro additis, quos Gregorianum cantum scire Concilium Tridentinum sess. 23. cap. 18. obligat etiam à primis annis.